UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Controversiarvm Omnivm Hvivs Ævi
Lvthero-Calvinisticarvm Libri Tres**

Coppenstein, Johann Andreas

Mogvntiæ, 1627

I. De Verbo Dei.

urn:nbn:de:hbz:466:1-35233

COPPENSTEINII
ANTICHRISTVS
THEOMACHIÆ LVTHE-
RO-CALVINISTICÆ

PARS PRIMA

De Ecclesia Triumphante.

QVÆSTIO I.

Quis, quatenus S. Scriptura sit Interpres, Iu-
dexque supremus Controuer-
sium?

I. **A**NTICHRISTIANISMVS.
LUTHERANUS ac CALVINIA-
NI aiunt: Non Papa, non Ec-
clesia; sed Spiritus Sanctus in
Scripturis loquens solus est
Index: Quin & priuatus quisque esse totius
Conciliigeneralis Index potest. Vide Luther-
cal. par. 1. quæst. 4. & par. 2. quæst. 13. & 18.

CHRISTVS. At non ita Ego &
Pater meus ab initio.

I. Index inquam, ac Interpres
supremus esse potest solus sumus Pon-
tifex.

1. Talem Deus Moysen, præterquā
quod Dux esset, instituit Pontificem

ac Sacerdotem summum, extraordinarium, cui non succederetur; utpote typum Mei: ac ipsi Aaroni Moysem præposuit, et si ordinario Pontifici cui succedebatur.

2. Tali, Deut. 17. iussit obediri controuersia iudicanti: si: capital erat. Er-
go, Aggæi. 2. Interroga Sacerdotes Legem.
Nam, Malac. 2, Labia Sacerdotis custodi-
unt scientiam; & Legem requirent ex ore e-
ius.

3. Eccl. 12. Qua per Magistrorum con-
silia data sunt à Pastore tuo; his amplius ne
requiras. 2. Paral. 15. Post locales Iudi-
ces, Amarias Sacerdos & Pontifex uester
in his, que ad Deum pertinent, presidebit.
&c. Clara hec: at in Noua Lege gratia
præclariora.

4. Nam Ego promisi Mat. 16. Petro:
Tibi dabo Claves, Scientia & Potentia,
regni celorum. &c. sc. ad remouēda quæ-
cunque

A

2
cunque cœlis inuadendis impedimenta. Ego promissum præstisti, Ioan. vlt. Simon Petre, pascœ oues meas; id est, per Te Vicarium meum, perque Successores tuos, velut Aaron meus, Doce, & Rege Christianos. Atque iecirco, Luc. 22. Ego rogaui pro Te, ut Non Deficiat Fides Tua; Et Tu conuersus aliquando Confirmas Fratres Tuos. Emphatica omnia.

II. CONCILIVM solum esse Iudex & Interpres potest. Quia Mat. 23. Super Cathedram Moysis federunt Scribae & Pharisæi; QV AECVNQV Edixerint vobis, seruate, & facite; secundum opera eorum nolite facere. Omnino rectè notauit meus S. Cyprianus lib. 4. epist. 9. Me toto Euangelio nunquam reprehendisse Pontifices aut Sacerdotes, nominando illo; sed Scribas solos ac Phariseos; ne cui viderer carpere Cathedram & Sacerdotium. Quò alienior à meo est Spiritu Spiritus Nouatorum.

III. ECCLESIA, id est, Papa & Episcopi Iudicant. Quia, Mat. 18. Si Ecclesiam non audierit, sit ibi velut ebnicus & publicanus. Nam, Ierem. 3. Dabo vobis Pastores iuxta cor meum, & pascen[t] vos Scientiâ, & Doctrinâ. Idcirco, 1. Cor. 12. Alij datur per Spiritum sermo Sapientia, alijs sermo Scientia, alijs interpretatio sermonum, alijs prophetia, &c.

Hinc et si consultatio Papæ sit theologica; definitio tamen est Prophetica. Nam, 2. Pet. 1. Omnis propheta Scripturæ propria interpretatione non sit. Sed ex Infallibili Assistentia Sp. Sancti: Fidelis autem Deus, qui dabit Sp. bonum pertinib[us] se. Verum, 1. Ioan. 4. Nolite omni spiritui credere; sed probate Spiritus, si ex Deo sunt. Multi n. Pseudo prophetæ exierunt in mündū.

IV. SPIRITVS cuiusque PRIVATVS Iudex esse nequit, vt Mendax; ex patre mendacij, qui in veritate non stetit. Non esse vniuersis Fidelibus debet verbum Dei, quod suus cuique Spiritus ad cor loquitur: sed quod Moyses & Prophetæ prodiderunt. Nam Ego, Apostolique saepius appellauimus ad tribunal Scripturæ vñt Luc. 4. v. 21. & Mar. 12. Nonne ideo erratis, nescientes Scripturas? De mortuis, qui resurgent, non legis in libro Moysis? Mat. 22. ex Psalmo silentium impo-sui Pharisæis, Ioan. 5. Eosdem ad Scripturam remisi. Sic & Baptista meus, Ioan. 1. Verbo, Nec fallit, nec fallitur S. Scriptura; nec in articulis fidei Papa, vel Ecclesia.

II. ANTICHRISTIANISMVS. CALVINVS in Harm. Mat. 26. v. 28. Stile superstitiosi sunt, qui verba Christi mordicus arripiunt. Hoc est, Inst. 3. c. 31. §. 9. Qui in Syllabarum contextu sup r̄slitiosè herent. Eos proinde, Inst. 4. c. 17. §. 23. vocat, Syllabarum Aucupes.

CHRISTVS. At Ego dico: Luc. 16. Facilius est celum & terram preterire, quam de lege unum apicem cadere. Matt. 9. tota unum, vel unus apex non preteribit. Luc. 21. Celum & terra transibunt; verba autem mea non transibunt. Adeò Verbum Domini manet in aet. num. Mat. 28. Euntes ergo docete omnes gentes seruare omnia, quæcunque mandaui vobis. Et ecce, vobis sum usque ad consummationem facul. Denique Luc. 11. Beati, qui auditunt Verbum Dei, & Custodiunt illud in Apice, & Operere.

Verum, 2. Pet. 3. sunt difficultia Quædam intellectu, que indocti & instabiles depravat, sicut & cateras Scripturas; ad suam ipsorum perditionem. Contra hosce etiam, Ioan.

5. Scriv-

5. Scrutamini Scripturas ad unum iota.

Paulus moneret, 2. Tim. 4. Attende Scripturae. Adeo, ut, Gal. 1. Si quis vobis Euangeli-
zauerit, preter id, quod ACCEPSTIS, Scri-
ptum, vel Traditum, anathema sit. Qui
fecus docuerint, sunt nequaquam re-
cte tractantes Verbum Dei. Manet igitur
hoc, Ioan. 16. Non potest solui Scriptura.

III. ANTICHRISTIANISMVS. LVTHER-
ANI. Scriptura, per se apertissima, suipius inter-
pres est, iudicans omnia.

CALVINIANI. Scriptura in se est perspicua;
respectu nostri, difficilis: Proinde eius Claritas
Interna, cordis nostri eget illuminatione: Ex-
terna, ut in verbis est posita, habet Dogmata
expressa planè omnia, quæ vel impii, ac dæmo-
nes intelligent.

CHRISTVS. Ipse ego duodennis,
Luc. 2. Sedens in templo, in medio Docto-
rum audiebam illos, & interrogabam. At A-
perta claritas nūl Doctorum indiga est;
& Doctores erant iij, non solum qui
Scripturam docebat ignoratos illius; sed
ipsam quoq; non intelligentibus expli-
carent. Ideo interrogabam eos.

2. Ego discipulis subinde poscenti-
bus, Edisse nobis parabolam hanc. Mat. 13.
Et Mat. 14. Edisse rā illis; Nā istis datū e-
rat nosse mysterium regni. Mat. 13. Luc. 8.
Ego Luc. 24. interpretabar illis, euntibus
in Emmaus, in omnibus Scripturis, incipiens à
Moysi, & omnibus Prophetis.

3. Ego ab his protinus apparens om-
nibus Discipulis, Luc. 24. tunc aperui illis
SENSVM, ut inteligerent Scripturas.

4. Ego Scripturarum dissertatione
sæpius constringi Scribas & Pharisæos,
vel obstinate cæcos, habentes Scripturā,
Moysen & prophetas; sed nolentes intelli-
gere, ut bene agerent.

5. Ego eram quotidie docens in templo
Scripturam.

6. Paulus, Act. 17. Per Sabbathum diffe-
rebat eis Iudeis de Scripturis.

7. Philippus, Act. 8. Eunuco Can-
dacus explicabat Scripturam obscurā.
Petrus vere affirmat, in epistolis Pauli
esse quadam Intellecta Difficilia.

8. Rechè, Exod. 17. Dixit Dominus ad
Moysen: Scribe hoc, Ob Monumentum, in
libro; & Trade Auribus Iosue; Doce & ex-
plica illi, Deut. 31. Scriptis itaque Moyses
Legem, & tradidit eam Sacerdotibus: Qui,
Si quid ambiguum oriebatur, Deut. 17.
in singulis ciuitatibus requirebantur
Interpretes ac Iudices. Maiora ad sum-
mum Pontificem unum referebantur:
Cui nolle obedire, scelus ariolandierat. Ita-
que Exod. 44. Cūm fuerit controvērsia, sta-
būt in iudicij meis, & iudicabunt Leges meas.

9. Ea causa promisi, ac præsteti, misi-
que Spiritum paraclytum, Ioan. 14. qui
suggeret vobis omnia, & ducet vos in omnem
veritatem.

10. Enim uero Rom. 7. Scimus, quod
Lex spiritualis est: Et, 2. Cor. 4. Spiritus lo-
quitur Mysteria. Animalis autem homo, 1.
Cor. 2. non percipit ea que sunt spiritus; quia
spiritualiter examinatur. Nos autem, 1. Cor.
2. non spiritum huius mundi accepimus; sed
spiritum, qui ex Deo est: ut sciamus, que à
Deo donata sunt Nobis: que & loquimur, non
in doctis humanæ sapientiae verbis; sed in do-
ctrin: spiritus. 2. Cor. 4. Litera occidit; spiri-
tus autem vivificat: &c, 1. Cor. 14. Spiritualis
omnia iudicat. 2. Cor. 3. Nos autem sensum
Domini accepimus; non solam literam, so-
laque verba.

Hæc adeo sunt manifesta, ut vel mei
inimici crucis ea cōfiteri cogantur; Lu-
therus fatetur se magnis sudore veram sén-
tentiam in Scriptura querere: Nequedum

A 2 tamen

4
tamen omnia in legitimo sensu intelligere, modo. An igitur alias ea multa dixit? Vide Lutherocalv.p.1.q.4.

Brentius in Confess. Wittenberg. cap. de Scriptura: *Donum interpretandi Scriptura non est humana prudentia sed spiritus sanctus distribuit dona hominibus pro sua beneplacito.* Sed hac in veritate non stetit.

IV. ANTICHRISTIANISMVS.

LUTHERO-CALVINISTÆ fingunt: Scripturam legere & Interpretari, cuiusvis est. Causam afferit. Brentius in Confess. Wittenberg. ibidem. Nec enim Spiritus sanctus est ad certum genus hominum alligatus.

CHRISTVS. Ego inquam, Matt. 11. *Conseco tibi Pater, quoniam abscondisti haec à sapientibus; & reuelasti ea parvulis, theodidae etis.* Ipse, Eph. 4. *Deinde alios Pastores & Doctores; alios. &c.*

QVÆSTIO II.

Num que Traditiones sunt de Fide Christiana?

V. ANTICHRISTIANISMVS.

LUTHERO-CALVINISTÆ pernegerant.

LUTHERVS incap. i. Gal: negat. Negat. Neque alia doctrina in Ecclesia tradi & audiri debet, quam primum Dei verbum est.

Doctores, vel Auditores alij cum sua doctrina, anathema sunt.

CALVINVS Institut. lib. 4. cap. 8. §. 8. pernegrat. Esto hoc firmum axioma: Non aliud habendum esse Dei verbum, cui detur in Ecclesia locus; quam quod Lege primum, & Prophetis; dein & scriptis Apostolicis continetur. Vide in meo Lutherocalv.p.1.q.5.

CHRISTVS. Ioan. 16. *Multa habeo vobis dicere; sed non potestis portare*

Non. Quia, Ioan. vlt. Sunt & alia Multa, quæ fecit IESVS; quæ scribantur per singula, nec ipsam arbitror mundum capere posse eos, qui scribendi sunt, libros. At scriptos, vel una manus capit.

2. Deinde quæ habuit dicere, Ioan. 16. ea dixerit post resurrectionem forte; Nam, Act. 1. per dies XL. apparens eis, & loquens de Regno Dei: *Quæ tamen scripta non sunt: Et cum otiosa non fuerint; esse necessaria, & Christo digna debuerant: Quæ viua voce tradiderunt Apostoli testes.*

3. Vnde, n. Cor. ii. *Laudo vos, quod per omnia mei memores es sis; & Sicut TRADIDI vobis, præcepta mea tenetis, scilicet de Orandi & Communicandi modo.*

Quæ præcepta erant: Non tamen Scripta; ait ibidem Chrysostomus, Theophilus, & Epiphanius heresi 61. &c.

Additque Accepi à Domino, quod & tradidi vobis. Cetera, cum venero, disponam. At ea cetera nasquam sunt scripta.

4. Item, 2. Thes. 2. *Tenete Traditiones, quas accepistis sive per Sermonem, sive per epistolam nostram.*

5. Item, 2. Tim. 1. *Formam habe sanctorum verborum, quæ à me Audisti. Bonum DEPOSITVM custodi, per Spiritum Sanctum, qui habitat in vobis.* Bell. 1. 4. cap. 3. Regulas agnoscendi Traditiones vide in mea Genealogia par. I. quest. 2.